---

<sup>692</sup> Cfr. *In Sent. II*, dist. XXIX, art. III, q. I, co: “Materia (...), quantum est de se, non habet extensionem, sed quod extendatur tantum vel plus, hoc est ratione formae sibi adiunctae. Unde quantumcumque parum ponatur de materia in aliquo corpore, capax esset valde magnae extensionis, si esset aliquod agens quod posset formam tantae extensionis imprimere”.

densità; così pure, esiste un limite fisico alla rarefazione con la quale essa può fungere efficacemente da supporto al corpo umano<sup>693</sup>. Bonaventura ammette quindi espressamente che nella generazione c'è un *quantum* di materia il quale *assume* la forma sostanziale del corpo umano; e conclude che in effetti, se in noi c'è qualcosa che materialmente apparteneva ad Adamo, è comunque una porzione infima del nostro corpo. Quando si mette il lievito nella pasta, si dice che tutta la pasta lievitata viene 'da' quel lievito sebbene esso materialmente ne costituisca solo una piccola parte; e lo stesso avviene nella generazione umana (se poi ciò vale dell'uomo, a maggior ragione varrà di tutti gli altri organismi viventi):

Dicuntur omnes fuisse in Adam, non quia fuerit ibi totaliter materia nostrorum corporum, sed quia ibi erat aliquanta materia et ratio seminalis sive potentia convertendi ad se aliam naturam, ita ut sufficeret ad omnium procreationem, addito sibi illo in quo posset se multiplicare. -Et est exemplum: si aliquis haberet fermentum, quod commisceret commixtione perfecta toti pastae, nihil fieret de illa totali pasta fermentata quod non diceretur fieri de illa pasta; et similiter, si illa pasta commisceretur adhuc alii maiori pastae, et sic procedendo quasi innumerabiles panes fermentati possent fieri ex modico fermento per appositionem rei fermentabilis. Sic et in proposito ex modico semine per appositionem humoris susceptibilis rationis seminalis possunt innumerabiles homines propagari<sup>694</sup>.

Si noti che qui, come del resto anche nel passo citato sopra alla nota 671, con 'ragione seminale' non si indica la potenza della materia di accogliere la forma, bensì la capacità della forma già compiuta di trasmettere se stessa. Che anche Bonaventura riconosca questa accezione di 'ragione seminale', però, non toglie che essa per lui strutturalmente possa funzionare solo di concerto con la potenza ricettiva della materia. Da un altro passaggio, anzi, sembrerebbe proprio che il significato primario di 'ragione seminale' indichi quest'ultima potenza, mentre l'agente esterno, e il modo ordinario con cui esso si propaga nella materia,

---

<sup>693</sup> *Ibidem*: “Materia non est subiectum transmutationis nisi sub aliquo esse. Unde, etsi materia corporalium per intellectum abstrahi possit a forma corporum, numquam tamen per virtutem alicuius creaturae potest expoliari omni extensione et forma corporea (...) Si igitur haec materia sub tali esse statum habet et determinationem in sua extensione, ultra quam natura non potest procedere, pro eo quod, sicut dicit Philosophus, omnium natura constantius terminus est et ratio magnitudini et augmenti; et alibi, quod ex uno pugillo terrae potest generari ignis in millecupla proportione, ex uno tamen pugillo non potest generari nisi decem aquae: si hoc, inquam, ita est, impossibile est ponere quod aliqua res corporalis in se ipsa augeatur absque sua rarefactione et alterius appositione; hoc dico de operatione naturae. Et attendendum est hic quod *longe aliter loquendum est de materia secundum essentiam et secundum esse sive secundum substantiam*. Nec est dicendum quod tantum sit de materia in uno parvo lapide sicut in uno monte, loquendo secundum esse sive substantiam, quamvis in materia secundum essentiam non sit considerare tantum et quantum (corsivo mio).

<sup>694</sup> *Ibidem*.

sarebbero più propriamente definibili 'ragione naturale': "Ratio seminalis respicit inchoationem et intrinsecam virtutem, quae movet et operatur ad effectus productionem naturalis vero concernit producentis ad productum assimilationem et modi agendi assuetudinem<sup>695</sup>". Quando i sacerdoti egiziani mutarono i bastoni in serpenti, ad esempio, lo fecero in base alle ragioni seminali, ma non propriamente in base alle ragioni naturali (perché non era presente l'agente che la natura usa normalmente per tradurre in atto questi semi): "Appropriate loquendo, cum magi ex virgis fecerunt serpentes, hoc fuit secundum rationes seminales; cum vero serpentes, sicut assolent, serpentes generant, hoc fit secundum rationes naturales, licet utraeque et naturales et seminales congrue dici possint<sup>696</sup>".

Ma poniamo pure che nella generazione degli organismi non ci fosse vera trasmutazione sostanziale: cosa diremo delle trasformazioni *elementari*, che nella prospettiva di Bonaventura sono anch'esse delle *generazioni vere e proprie*? Cosa succederà, al solito, quando l'aria diventa fuoco? Sembra difficile negare che, in un caso siffatto, *ogni* singola microscopica porzione di aria diventi una porzione di fuoco. Inoltre, fra l'altro: come farebbero i *corpi elementari* a supportare le presunte preformazioni dei viventi (e dunque a farli poi scaturire da se stessi), visto che, come Bonaventura afferma altrove, la formalità dei viventi, e soprattutto degli animali, ha inderogabilmente bisogno di un corpo *misto* come sostrato<sup>697</sup>?